134/2022, 
bem como seus Anexos e a proposta da DETENTORA.

2. A existência de preços registrados não obriga PREFEITURA a 
firmar as contratações que deles poderão advir.

6. VALOR ESTIMADO 
1. O valor total ESTIMADO desta Ata de Registro de Preços é de 
R$ 38.100,00 (TRINTA E OITO MIL E CEM REAIS).

7 - DO PAGAMENTO
1. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE em 28 (vinte 
e oito) dias após a liberação da Nota Fiscal Eletrônica (NFe) pelo 
Secretário da pasta. Ao emitir a Nota Fiscal Eletrônica (NFe) in-
formar o número da Conta Corrente para deposito e endereço

[...]

bem como todos seus Anexos e a proposta da DETENTORA.

2. A existência de preços registrados não obriga PREFEITURA a 
firmar as contratações que deles poderão advir.

6. VALOR ESTIMADO 
1. O valor total estimado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 
8.640,00 (OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS).

7 - DO PAGAMENTO
1. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE em 28 (vinte 
e oito) dias após a liberação da Nota Fiscal Eletrônica (NFe) pelo 
Secretário da pasta. Ao emitir a Nota Fiscal Eletrônica (NFe) in-
formar o número da Conta Corrente para deposito e endereço

[...]

projetos constantes na pauta: 
I – 1ª Discussão e votação do 
projeto de lei nº 070/2022, 
de autoria do Poder Executi-
vo Municipal, que autoriza o 
Poder Executivo Municipal a 
proceder a abertura de crédi-
to adicional suplementar no 
valor total de R$ 650.000,00 
(seiscentos e cinquenta mil 
reais), que será destinado ao 
Fundo Social de Solidariedade 
e às Secretarias Municipais de 
Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, Educação e Cultura, Go-
verno e Saúde. As despesas de-
correntes da abertura do pre-
sente crédito correrão por con-

[...]

foi aprovado por unanimidade 
(10 votos). II – 1ª Discussão e 
votação do projeto de lei nº 
071/2022, de autoria do Poder 
Executivo Municipal, que auto-
riza o Poder Executivo Munici-
pal a proceder a abertura de 
crédito adicional suplementar 
no valor total de R$ 17.516,40 
(dezessete mil, quinhentos e 
dezesseis reais e quarenta cen-
tavos), que será destinado para 
ações da Secretaria Municipal 
de Saúde. As despesas decor-
rentes da abertura do presente 
crédito correrão por conta do 
excesso de arrecadação veri-
ficado no exercício, motivado 
por transferências do Gover-

[...]

por unanimidade (10 votos). 
III – 1ª Discussão e votação 
do projeto de lei nº 072/2022, 
de autoria do Poder Executi-
vo Municipal, que autoriza o 
Poder Executivo Municipal a 
proceder a abertura de crédi-
to adicional especial no valor 
total de R$ 29.780,51 (vinte e 
nove mil, setecentos e oitenta 
reais e cinquenta e um centa-
vos), que será destinado para 
serviços de profissionais da 
área de enfermagem, médica e 
psicológica e para a formação 
e capacitação de profissionais 
técnicos das unidades básicas 
de saúde. As despesas decor-
rentes da abertura do presente

[...]

vo Municipal a suplementar a 
subvenção da Associação da 
Santa Casa de Misericórdia de 
Serra Negra – Hospital Santa 
Rosa de Lima de que trata a Lei 
Municipal nº 4503/2022 e dá 
outras providências. O valor da 
suplementação proposto é de 
até R$ 690.000,00 (seiscentos 
e noventa mil reais), que será 
dividido em 5 (cinco) parcelas, 
sendo as duas primeiras e a úl-
tima no valor de R$ 90.000,00 
(noventa mil reais) cada e 
duas parcelas no valor de R$ 
210.000,00 (duzentos e dez mil 
reais) cada. Os encargos decor-
rentes com a suplementação 
da referida subvenção correrão 
por conta de verbas constantes 
nos orçamentos dos exercícios 
de 2022 e 2023, suplementa-
das se necessário. Primeira-
mente foi proferida a leitura 
dos pareceres elaborados pe-